
N.º 4

lunes 7 de enero de 2013

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2013/97 (1/8)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE CULTURA

97
RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2012, del Viceconsejero de Cultura, Juventud y Deportes, por 

la que se hace pública la relación de ayudas concedidas a la creación, desarrollo y producción 
audiovisual al amparo de la Orden de 4 de abril de 2012, de la Consejera de Cultura, por la que 
se convoca la concesión de ayudas a la creación, desarrollo y producción audiovisual.

ANTECEDENTES

1.– Con fecha 23 de abril de 2012 se publicó en el BOPV la Orden de 4 de abril de 2012, de la 
Consejera de Cultura, por la que se convoca la concesión de ayudas a la creación, desarrollo y 
producción audiovisual.

2.– De conformidad con el artículo 49.2 del Decreto Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre, por 
el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Principios Ordenadores de la Hacienda General 
del País Vasco, que señala que se publicarán en el BOPV las resoluciones de concesión y sus 
modificaciones, salvo que las normas reguladoras de las ayudas y subvenciones correspondientes 
establezcan otra forma.

En su virtud,

RESUELVO:

Primero.– Hacer pública la relación de las ayudas y personas beneficiarias (anexo I), junto con 
la relación de solicitudes denegadas (anexo II) y las archivadas (anexo III) referidas a la Orden de 
la Consejera de Cultura de 4 de abril de 2012.

Segundo.– Ordenar la publicación de la presente Resolución, para su general conocimiento en 
el Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 11 de diciembre de 2012.

El Viceconsejero de Cultura, Juventud y Deportes,
ANTONIO RIVERA BLANCO.



ANEXO I 

RELACIÓN DE AYUDAS CONCEDIDAS 

A) Desarrollo de proyectos: 

Solicitante Proyecto Ayuda 

Iberrota Films S.L. Eskorbuto 30.000 
Irusoin S.A. Sorbeltz 30.000 
Kiribati Productions S.L. Sua eta odola 25.000 
Somuga Produktora S.L. Festa 15.000 

* Suplente: 

Solicitante Proyecto 

Dibulitoon Studio S.L. Black is beltza 

B) Largometrajes cinematográficos de ficción: 

Solicitante Proyecto Ayuda 

Irusoin S.A. Loreak errepidean 300.000
Karambola Producciones S.L. Emakume ehiztari baten istorioa 223.778

* Suplentes: 

Solicitante Proyecto 

1.º Baleuko S.L. A escondidas 
2.º La Tentación Producciones S.A. Soinujolearen semea 

C) Largometrajes para televisión (TV-Movies) 

Solicitante Proyecto Ayuda 

Zurriola Movies S.L. Cuatro días de abril 300.000 

* Suplente: 

Solicitante Proyecto 

Baleuko S.L. Vitoria: la batalla 

D) Largometrajes de animación: 

Solicitante Proyecto Ayuda 

Kanaki Films S.L. Un día más con vida 200.000 

* Suplente: 

Solicitante Proyecto 

Lotura Films S.L. Nur eta herensugearen tenplua 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 4

lunes 7 de enero de 2013

2013/97 (2/8)



E) Documentales de creación: 

Solicitante Proyecto Ayuda 

Basque Film Services S.L. Pelota 44.605 
Moriarti Produkzioak S.L. El método Arrieta 49.437 
Pausota Entertainment S.L. Galerna, ekaitz ezezaguna 51.702 
Signo Digital S.L. La reina de la zarzuela 24.156 
Talka Records S.L. Zuloak 36.000 
Zurriola Movies S.L. Memorias de un conspirador 46.322 

* Suplentes: 

Solicitante Proyecto 

1.º Irusoin S.A. Egunkaria 
2.º Karambola Producciones S.L. El río de la vida 

F) Cortometrajes: 

Solicitante Proyecto Importe Ayuda 

Baleuko S.L. Agua! 8.200 
Banatu Filmak S.L. Otsoko 17.500 
Basque Film Services S.L. Rodar hasta el fin 20.000 
Muro Arriet, Gregorio Tempo inverso 20.000 
Sagastume Miqueleiz, Ignacio Homing 9.310 
Txintxua Films S.L. Hubert Le Blon-en azken hegaldia 20.000 
Urbieta San Martín, Asier Koloreak 18.000 
Villasante Gómez, Urko Hor dago 6.990 

* Suplentes: 

Solicitante Proyecto 

1.º Bitart New Media S.L. El jurado 
2.º Gutierrez Peñalba, Pello Recetario de imágenes 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 4

lunes 7 de enero de 2013

2013/97 (3/8)



ANEXO II 

SOLICITUDES DENEGADAS 

Motivo de la denegación:  

Los proyectos no obtienen los puntos requeridos en las distintas fases de valoración o, aun superando esa puntuación, existen 
otros proyectos con mayor puntuación que agotan la ayuda destinada a cada modalidad, o no cumplen algún requisito de la 
convocatoria. 

A) Desarrollo de proyectos: 

Solicitante Proyecto 

Herguera García, Isabel El sueño de la sultana 
Roswell Producciones S.L. Kalakan road movie 
Sonora Estudios S.L. El luthier 
Sonora Estudios S.L. Ad eternum 
Gorritiberea Echave, Alberto J. El viaje de Cloe 
Signo Digital S.L. Soberanas 
Esrec Produkzioak S.L. Una raqueta en el olvido 
Esrec Produkzioak S.L. El asalto decisivo 
Sendeja Films S.A. En algún lugar allá fuera 
Txintxua Films S.L. Dantza 
Moriarti Produkzioak S.L. Fortaleza 
Irusoin S.A. Le closlieu 
Sayaka Producciones S.L. 70 bin ladens 
Lamia Producciones Audiovisuales S.L. El contenido del silencio 
Juicy Fruits S.L. CTL (Club de tiempo libre) 
Basque Film Services S.L. El cartero 
Baleuko S.L. Smolitoon 
Orreaga Producciones S.L. La calle de la Judería 
Zinea Sortzen S.L. Hablemos de amor 
Irusoin S.A. La ventana oculta 
Karambola Producciones S.L. Sirimiri 
Jyt Kreaktibos S.L. Amalur, maitzatzeko garaia 
Sendeja Films S.A. El saxo es mi marido 
Idem 4 S.L. La primera vuelta al mundo 
Bitart New Media S.L. Del agua al hierro 
Altube Filmeak S.L. Claria 
Sayaka Producciones Audiovisuales S.L. Bartolín 
Novel Films S.L. Creo que te quiero 
Formattoo Media S.L. La batalla que cambió la historia 
Uniko Estudio Creativo S.L. Un tejado, tres escuelas
K2000 S.A.U. En busca de Arriaga 
K2000 S.A.U. Aliron 
Emana Films S.L. Nere ametsa 
Ontime Ekoizpenak S.L. Esther Ferrer 
Imira Entertainment S.L. Tube & Victor 
Naniano S.L. Golpes bajos (contra las cuerdas) 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 4

lunes 7 de enero de 2013

2013/97 (4/8)



Solicitante Proyecto 

Producción de Imagen Sincro S.L. Notas en movimiento 
Martín Merino, Lidia El gen rojo 
Baraka Producción Audiovisual S.L. De frente 
Mediatag Crossmedia S.L. 160 metros: Una historia del rock en Bizkaia 
Píxel Ikus-entzunezko Ekoizpenak S.L. Sagardoa 
Centuria Films S.L. Rondo 
Lasa Laboa, Miren Josune Pinturas de guerra 
Kepa and Aitor Producciones S.L. Etxea 
Talape S.L. Cinemática para juegos Nintendo 3DS 
Tzen Producciones S.L. 04/06/1977 Queridos hijos 
Lumiere Produkzioak S.L. 10.000 kilómetros 

B) Largometrajes cinematográficos de ficción: 

Solicitante Proyecto 

Blog Media S.L. El complot de los niños robados 
Emana Films S.L. Vera 
Pasaia Films S.L. Los reyes malos 
Sonora Estudios S.L. Encuentros 
Ados Teatroa S.L. La africana 
Silverspace Animation Studio S.L. Gernika 
Kowalski Films S.L. Zipi y Zape 
Kinoskopik S.L. Titán y la playa de los zares 
Naniano S.L. Temporeros 
Comunicación Audiovisual Canal 6 S.L. Odio y perdón 
Sayaka Producciones S.L. Capturado 
Bitart New Media S.L. Los tontos y los estúpidos 
Bitart New Media S.L. Vestido de novia 
Lumiere Produkzioak S.L. Zombi por un día 
Arequipa Producciones S.L. El grito de Ahmed 

C) Largometrajes de animación: 

Solicitante Proyecto 

Uniko Estudio Creativo S.L. Psiconautas 
Baleuko S.L. Olentzero jolasen basoa 
Dibulitoon Studios S.L. Teresa eta Galtzagorri 
Somuga Produktora S.L. Pixi Post 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 4

lunes 7 de enero de 2013

2013/97 (5/8)



D) Documentales de creación: 

Solicitante Proyecto 

Signo Digital S.L. Euskadi, capital del jazz 
Leize Producciones S.L. Albert Boadella, animal silvestre 
Sayaka Producciones S.L. Garabatos 
Idem 4 S.L. Carlos Saura, apuntes del Guernica 
Zurriola Movies S.L. El otro lado del espejo en la guerra secreta en Nicaragua 
Zesatenjuenaz Elkarte Koop. Txikia S.L. Emadazu eskua 
Lumiere Produkzioak S.L. La cañada de Andrea 
Orreaga Producciones S.L. Alardearen alabak 
Berde Produkzioak S.L. Jai Alai Blues 
Naniano S.L. Dantza eta mestizajea 
Pantoma Productions S.L. Resurgir de las cenizas 
Naniano S.L. La musa del boulevard de los sueños rotos 
Esrec Produkzioak S.L. Sagarra, eragintza, saspi 
Bitart New Media S.L. Mahler, Bilbao: Tríptico documental 
Orio Rubio, Blanca Pintor en la playa 
Druida Creación de Contenidos S.L. Las golondrinas: Historia de una migración 
Zinea Sortzen S.L. Hitza irrian, euskarazko irratigintzaren historia 

E) Cortometrajes: 

Solicitante Proyecto 

Tu & Yo Producciones S.L. Aner 
Sagastume Miguelez, Ignacio Oírse 
On Time Ekoizpenak S.L. Al otro lado 
Lavín Santamaría S.L. En tierra de sueños 
Banatu Filmak S.L. Walkie Talkie 
Rueda de Sasieta, Mikel Agua! 
Esperanto Producciones S.L. A palas 
Peccata Minuta Design S.L. Los perfeccionistas 
Bitart New Media S.L. El Jurado 
Bitart New Media S.L. La caja de Rosa 
Bitart New Media S.L. ¿Por qué te vas? 
Mendia Echevarria, Ander Beerbug 
Esperanto Producciones S.L. El Mentiroso 
Gabino Sánchez, Rafael Caminito 
Urbieta San Martín, Asier Taxi Drivers 
Mendia Echevarria, Ander Pink and bluebot 
Esperanto Producciones S.L. El viaje de Alex 
González Otamendi, Jon Barrenderismo 
Alokatu S.L. El jardín de Lola 
Bitart New Media S.L. B.S.O. 
Sánchez-Agustino Pita, Mercedes Kokelas 
Actus Producciones S.L. Un juego más 
Uniko Estudio Creativo S.L. Tú que no haces nada 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 4

lunes 7 de enero de 2013

2013/97 (6/8)



Solicitante Proyecto 

Aguilar Iñigo, David Nao Yik 
Altube Filmeak S.L. Parece que fue ayer 
Sonora Estudios S.L. Miau 
Asociación Kaos Gunea Vives mi vida 
Debolex Films S.L. Bárbara 
Arequipa Producciones S.L. Nicotina asesina 
Actus Producciones S.L. Dolor 
Producciones Escivi S.A. Si no fuera porque soy … ciego 
Arequipa Producciones S.L. El estado felicidad 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 4

lunes 7 de enero de 2013

2013/97 (7/8)



ANEXO III 

SOLICITUDES ARCHIVADAS 

A) Desarrollo de proyectos: 

Solicitante Proyecto 

Donostia Films S. Coop. The activist 
Ttakun Producciones S.L. Sarasate, el rey del violín 
Salgado Méndez, Pablo Eskorbuto, la banda más honrada del planeta 
Angulo Barturen, Fco. Javier La maleta de Helios 

B) Largometrajes cinematográficos de ficción: 

Solicitante Proyecto 

Morituri S.L. Lucas 
Zinea Sortzen S.L. 115 

C) Largometrajes para televisión (TV-Movies): 

Solicitante Proyecto 

Marra 21 S.L. Hugo txikiaren txoriak 

D) Documentales de creación: 

Solicitante Proyecto 

Banatu Filmak S.L. El canto del grillo 
Asociación Kaos Gunea S.L. Identidades urbanas 
Lamia Producciones Audiovisuales S.L. Coria y el mar 
Altube Filmeak S.L. Eloy de la Iglesia, un lúcido transgresor 

E) Cortometrajes: 

Solicitante Proyecto 

Banatu Filmak S.L. El casco de Júpiter 
Banatu Filmak S.L. El hombre del espejo 
Urkijo Alijo, Paul Los monstruos no existen 
Juarranz Bueno, María Luz The mente 
Bergaretxe Arcelus, Peru La alucinación 
Salaberria Urdanpilleta, Leire Dos medios zorros 
Camacho Loidi, José Joaquín Elkartea 
Haina Films S.L. Azkenengo meza (la última misa) 



BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 4

lunes 7 de enero de 2013

2013/97 (8/8)


